BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7830/BTP-BTTP
V/v lấy ý kiến hồ sơ dự án

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Công chứng

       Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: ..........................................................................

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số
64/2015/QH15, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Nghị quyết
số 105/2025/UBTVQH15 ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
phê duyệt Chương trình lập pháp năm 2026, Quyết định số 2352/QĐ-TTg ngày
24/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ phân công cơ quan chủ trì soạn thảo và
thời hạn trình các dự án luật, pháp lệnh, nghị quyết trong Chương trình lập
pháp năm 2026, Bộ Tư pháp đã xây dựng hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Công chứng (sau đây gọi tắt là hồ sơ dự án Luật).

Để bảo đảm tiến độ, chất lượng văn bản, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị
Quý cơ quan, tổ chức, đơn vị tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự án Luật. Văn bản
góp ý đề nghị gửi về Bộ Tư pháp (qua Cục Bổ trợ tư pháp), số 58-60 Trần Phú,
phường Ba Đình, thành phố Hà Nội trước ngày 16/12/2025.

Trường hợp cần thêm thông tin, đề nghị liên hệ đ/c Đinh Thị Thu Hà,
chuyên viên chính Cục Bổ trợ tư pháp, Bộ Tư pháp, số điện thoại 024.62739508.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị.
(Xin gửi kèm theo: (i) Dự thảo Tờ trình; (ii) Dự thảo Luật; (iii) Bản so

sánh dự thảo Luật với Luật Công chứng năm 2024. Các tài liệu khác gồm: (i)
Báo cáo tổng kết việc thi hành pháp luật; (ii) Báo cáo rà soát các chủ trương,
đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế có liên quan
đến dự thảo; (iii) Bản đánh giá về thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân
cấp, bảo đảm bình đẳng giới, chính sách dân tộc trong dự thảo; (iv) Bản thuyết
minh quy phạm hóa chính sách; (v) Bản tổng thuật pháp luật về công chứng của
một số nước trên thế giới xin xem tại Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp và
Cổng Pháp luật quốc gia (mục lấy ý kiến hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Công chứng))./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, Cục BTTP.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phan Chí Hiếu

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ GỬI LẤY Ý KIẾN

1. 34 Đoàn Đại biểu Quốc hội
2. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
3. Văn phòng Chính phủ
4. Tòa án nhân dân tối cao
5. Viện kiểm sát nhân dân tối cao
6. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ:

- Bộ Ngoại giao;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Công an;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Bộ Xây dựng;
- Ngân hàng Nhà nước;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Thanh tra Chính phủ.

7. Hội Luật gia Việt Nam
8. Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương
9. Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế, pháp luật
10. 34 Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
11. Hiệp hội công chứng viên Việt Nam
12. Một số Hội công chứng viên các tỉnh, thành phố:
    - Hội công chứng viên thành phố Hà Nội;
    - Hội công chứng viên Thành phố Hồ Chí Minh;
    - Hội công chứng viên thành phố Đà Nẵng.
13. Một số đơn vị thuộc Bộ Tư pháp:
    - Vụ Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;
    - Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế;
    - Vụ Pháp luật hình sự - hành chính;

    - Cục Quản lý thi hành án dân sự;
    - Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T12:14:00+0700
	Hà Nội
	Phan Chí Hiếu<hieupc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-02T14:58:25+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!